Mahdi^{1*}, Firdaus M. Yunus²

¹ Madrasah Aliyah Negeri 1 Bener Meriah, Indonesia

² Universitas Islam Negeri Ar-Raniry, Indonesia

mahdirafiki78@gmail.com*

Abstract

Nashiruddin Ath-Thusi (1202-1274 M /597- 672 H) is better known as an astronomer than a philosopher, this is because he built an observatory *Rasad Khanah* in Maragha Azerbaijan, his work in philosophy was the endeavor and pioneer of the revival movement (*revivalis*), for trying to revive Ibn Sina's philosophical concept which had sunk due to the "thought" of Al-Ghazali in his criticism (*Review/Cash*) to Ibnu Sina's books which are more specific in the book *Al-Isyarat wa Al-Tanbihat*.

Masih dalam pandangan filsafat, hakekat ilmu itu ada tiga komponen ; 1) harus diwujudkan dengan usaha dan aktifitas manusia, 2) aktifitas manusia yang diusahakan tersebut melibatkan cara tertentu, 3) aktifitas manusia itu harus dapat melahirkan pengetahuan yang teratur dan sistematis (Djunaidi, 2010).

Biografi Nashiruddin Ath-Thusi (1202-1274 M /597-672 H)

Nashiruddin Ath-Thusi bernama lengkap Abu Ja'far Muhammad bin Muhammad bin al-Hasan Nashiruddin Ath-Thusi, dia lahir pada tanggal 18 Februari 1201 M/597 H di kota Thus, suatu daerah yang terletak dekat Mashed, sebelah timur laut Iran, dan wafat pada tahun 672 H, beliau dikenal dengan beberapa sebutan, diantara lain ; Muhaqqiq, Ath-Thusi, Khuwaja Ath-Thusi, dan Khuwaja Nashir.